
  

  

GABARITO OFICIAL PRELIMINAR -  PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA: GOVERNANÇA E POLÍTICAS PÚBLICAS  

  

A DIRETORA-GERAL DO CAMPUS BRASÍLIA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA 

(IFB), nomeada pela Portaria RIFB nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, Página 

30, no uso de suas atribuições legais e regimentais e da competência que lhe foi subdelegada pela 

Portaria RIFB nº 844, de 7 de abril de 2017, publicada em 10 de abril de 2017 no Boletim de Serviços, 

resolve:  

  

PUBLICAR, o Gabarito oficial preliminar referente ao Processo Seletivo do Curso de Pós-

Graduação em Gestão Públicas: Governança e Políticas Pública, no segundo semestre de 2025, de 

acordo com o Edital nº 14/2025 - DGBR/RIFB/IFBRASILIA, de 02 de junho de 2025.  

  

1.  GABARITO OFICIAL PRELIMINAR   

  

QUESTÃO RESPOSTA 

1.  B 

2.  D 

3.  C 

4.  B 

5.  B 

6.  D 

7.  B 

8.  C 

9.  D 

10.  B 

11.  B 

12.  B 

13.  C 

14.  B 

15.  B 

16.  D 

17.  D 

18.  C 

19.  B 

20.  B 

 

 

 



  

  

 

2. DISPOSIÇÕES GERAIS  

2.1. O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília – IFB faz saber as demais 

datas do certame: 

i. Período para interposição de recurso contra o gabarito oficial preliminar: 22/07/2025. E-mail: 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

ii. Período para análise dos recursos contra o gabarito oficial preliminar: 23/07/2025  

iii. Divulgação do gabarito oficial definitivo e resultado final. E convocação para matrícula em 1ª 

chamada: 25/07/2025  

iv. Período de Matrícula em 1ª Chamada: 28 a 30/07/2025 

 

2.2. Dúvidas e esclarecimentos serão respondidos por meio do e-mail: 

processoseletivo.brasilia@ifb.edu.br 

2.3. Os casos omissos serão julgados pela Coordenação de Acesso e Ingresso do Campus Brasília, 

pela Diretoria de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação do Campus e pela Direção-Geral do 

Campus.   

  

 

  

Brasília-DF, 21 de julho de 2025  

   

  

  

Original Assinado  

Christine Rebouças Lourenço  

Diretora-Geral do campus Brasília  

Portaria RIFB nº 710, de 31/07/2023, DOU nº 145, de 01/08/2023, Seção 2, Página 32 


